Aristóteles afirma que há aqueles que surgem e cessam simultaneamente, e outros em que um é anterior e o outro posterior. Dentre os exemplos utilizados em favor da simultaneidade dos relativos são contadas as relações de quantidade, como o dobro e a metade, e a relação entre o senhor e o escravo, de modo que sem o dobro não há metade, e sem a metade, o dobro. Tais relações são ditas naturalmente simultâneas, diferentemente daquelas em que um dos termos é anterior ao outro e, igualmente, não cessa uma vez que o outro seja removido. Aqui, afinal, ele está a falar de uma faculdade e o objeto sujeito a sua operação, como o conhecimento e o que pode ser conhecido e os sentidos junto ao que pode ser sentido.

A discussão também possui igual desdobramento em dois momentos da *Metafísica*, e, com isso, também por parte de Tomás de Aquino que a aborda tanto em seu comentário à obra quanto na *Suma Teológica*. Em ambas as obras Tomás explora, respectivamente, as relações segundo os que a possuem segundo si mesmos e os que a têm em razão do outro, e a relação real e na razão.

No primeiro momento, situado no livro IV da *Metafísica*, Aristóteles lida com a relação entre verdade e aparência, afirmando que nem toda aparência é verdadeira¹⁵⁰. Para tanto, o filósofo argumenta por meio de uma série de instâncias segundo as quais pretende

sensível, simultaneamente cessa o sentido, porém, removido o sentido, o sensível não cessa simultaneamente: pois os sentidos se dão acerca do corpo e no corpo; portanto, removido o sensível, cessa-se o corpo (pois o sensível é um corpo), contudo, posto que o corpo não seja removido, há os sentidos: porque o sensível faz cessar o sentido. O sentido, porém, não faz cessar o sensível: pois retirado o animal, é retirado o sentido, contudo, o sensível permanece, como o corpo, o quente, o doce, o amargo, e todos os outros que são sensíveis. Além do mais, o sentido certamente é feito simultaneamente junto ao que é sentido (pois simultaneamente é feito o animal e os sentidos), o sensível, porém, existe antes que exista o sentido (pois o fogo, a água, e outros semelhantes, dos quais consiste no próprio animal, existem antes que o animal exista completamente ou os sentidos); de modo que parecerá que o sensível é anterior ao sentido (Videtur autem ad aliquid simul esse natura. Et in aliis quidem pluribus verum est; simul enim est duplum et dimidium, et cum sit dimidium duplum est, et cum sit servus dominus est; similiter autem his et alia. Simul autem haec auferunt sese invicem; si enim non sit duplum non est dimidium, et si non sit dimidium duplum non est; similiter et in aliis quaecumque talia sunt. Non autem in omnibus relatiuis verum videtur esse simul naturaliter; scibile enim scientia prius esse videbitur; namque in pluribus subsistentibus iam rebus scientias accipimus; in paucis enim vel in nullis hoc quisque perspiciet, simul cum scibili scientiam factam. Amplius scibile sublato simul aufert scientiam, scientia vero non simul aufert scibile; nam, si scibile non sit, non est scientia, si scientia vero non sit, nihil prohibet esse scibile; ut circuli quadratura si est scibile, scientia quidem eius nondum est, illud vero scibile est. Amplius animali quidem sublato non est scientia, scibilium vero plurima esse contingit. Similiter autem his sese habent et quae in sensu sunt; sensibile enim prius sensu esse videtur; sublato enim sensibile simul aufert sensum, sensus vero sensibile non simul aufert. Sensus enim circa corpus et in corpore sunt; sensibili ergo sublato aufertur corpus (sensibilium enim et corpus est), cum autem corpus non sit sublatus est sensus; quare simul aufert sensibile sensum. Sensus vero sensibile non; sublato enim animali sublatus est sensus, sensibile autem permanet, ut corpus, calidum, dulce, amarum, et alia omnia quaecumque sunt sensibilia. Amplius sensus quidem simul cum sensato fit (simul enim animal fit et sensus), sensibile vero ante est quam esset sensus (ignis enim et aqua et alia huiusmodi, ex quibus ipsum animal constat, ante sunt quam animal sit omnino vel sensus); quare prius quam sensus sensibile esse videbitur).